nris cōsulimus ut ff. e. l. iur. §. utz. r. de pbatio  
 onibz. l. si pactū illud certū est qd ex psona filij  
 vel serui pficit pactū dño uel patri. si pactum  
 fuit in rem Secus si psonale p qd filio tm ul ser  
 uo tm uoluerit puideri. nam tūc si in uita filij  
 uel serui cmibz debeat pdesse ex pacto sui da  
 tur dño exceptō doli. ex pacto filij dat excep  
 cio patri ut ff. e. l. r. hēdi. Ex psona aut patris  
 pficit filio qnqz directo. qnqz utiliter qnqz nul  
 lo modo ut. §. dēz est. r. dicit. ff. e. l. si tibi. §. ulē  
 et. l. siue et. l. acci ent et. l. ulē r. l. r. hēdi. Ex p  
 sona aut rei porrigit ad fideiussores. si habeat  
 mandati acē. Ex psona aut fideiussoris nō pro  
 deat reo. nec fideiussoribz suis nisi nōiati dicaat  
 ne peratur a reo. et hō nisi fideiussorit aliqz in  
 rem suam. tūc em reus p fideiussore et p reo fi  
 deiussor est accipiēt us ut ff. e. l. r. hēdi. §. ulē r.  
 l. fideiussoris r. l. §. si fideiussor r. l. idem r. l. ulē  
 del. r. l. qd dicit et de fideiuss. l. amissi. §. ulē. Si  
 aut fuerit duo correi debendi r. l. scē. v. m. pa  
 cū alteri nocet. et pdesse. alie cōtra ut ff. de  
 arbi. l. si duo nec. obstat qd legit. ff. e. l. si un. q.  
 qz ibi erat litē ostētat un. uel ei erat cōstitutū  
 unde alteri fōm ei nō p iudicat ut. §. cō  
 sti. pec. l. idem r. ff. de duobz reis. l. ex duobz  
 Pactum aut tutoris uel curatoris pupillo pdes  
 deat Item nocet. si non fiat aio dēnandi. alio  
 quā ostra ut. §. e. l. pactū curatez r. §. t. pr. l.  
 pson r. ff. de iur. iur. l. tutor. p. tñ dixit hic disti  
 guentū in transactōe qz non est gratuita. pa  
 cū aut. qz gratuitū est simplici nō p iudicare a  
 it pupillo. §. certe licet ad pupillū nil pueiat ex  
 remissione cōtrouerfie qd facit tutor. nō tñ se  
 tur. qd fiat aio dēnandi qz pupillo nihil crede  
 bat deberi nec hēbat pbatē es aliquas ut dēz  
 est. De curatoris aut pactū dño pdesse Item no  
 cet. si tñ sit pcurator gñalis. qz et hēat liberaz  
 uel in rem suam sit dat. uel habeat spāle man  
 datū a dño ut ff. e. r. scriptū. §. ulē. r. l. qz r. l.  
 nam r. necere r. l. §. si tñ r. l. item r. ff. de iur.  
 iuran. l. ius iuran. §. ulē. r. l. als r. de pcur. l. p  
 curator Si pacto casus facilis est. et sup eo ver  
 be. ex stipulatu r. rariū est ut ff. si ē. pe. si qz ē  
 tum. r. nō qd ponit ex stipulatu. p ex stipulacō  
 ne uel ut dicit. qd mētum est. quid osequē. i. pe  
 nam uel idipm. qd ouenit agit ex stipulatu et in  
 ducit in ar. qd est. ff. de ob. l. lib. hō qui. §. ulē.  
 Sz ēte meli. p induci p eis qd est. et. l. u. aut  
 non ap. maxie est in illo. §. qui illud aut r. §. fū  
 di. qbus dicit in certa stipulacō ppter euctum  
 unde assignat ostra iū de cōcāria. l. i. nec placz  
 hēc rñfic. qz ubiqz sum certū stipulat. nō po  
 ssum certus esse anq. soluat utz. idipm qd ē de  
 bitū an ali. vice ei. sequar. dic ergo p mā rñfi  
 onem. uel meli. die penam q in fēo osistebat p  
 missam et ita nihil est ostra Item in hac. l. qrit  
 io. et. b. utz. nāalis obligacō q fuit ex nudo  
 pacto ceta sit nouata p stipulacōez. qd v. r. ē  
 ut ff. de acē. r. ob. l. obligacōz. §. ulē. Nam licz  
 olim non fieret nouatio nōc agētur ut ff. de  
 nouac. l. i. p. l. uebat. tñ qnqz agi. ut hō et in fili  
 bus casibus. ut hic et mē. de nouac. §. h. cuz hic

Si aut sit actum ne fiat nouatio. manet utraqz  
 et ligatio. Et si utraqz obligatio est obligato  
 ria. agi possz ex utraqz. p. alit. t. o. osequēdo. nō  
 uer. qz nisi hō actū esset. ut ff. de ob. l. ita. §. i.  
 §. ulē. et de transact. l. qui fid. ez r. de excep. do  
 l. ap. §. labeo. §. cum hōc mēda pcesserit pactic.  
 q. sup. eo. qd dicit exti. a. uel id qd in. o. de ut fi.  
 l. p. m. j. ex. an. ex. p. r. i. pacto. ag. i. p. f. ite. qd. v. r.  
 non est vns callide p. fuit osequis. metu em pe  
 ne sepe pareē pacto. unde pene stipulacō dicit  
 mutili pacto p. stare robur. ut. C. de rei uer. ac  
 ē. l. i. p. e. ergo nō p. cogi dare. §. nec ego acēpe  
 cum ipe fuerit in mora. §. aliter in casu ut ff. de  
 opis lib. l. si ita. stipulacō. r. hō quid ad exceptōz  
 hui. casus. nō malicia scolariū m. f. uemisset suffice  
 rēt. §. dicit et opponē. nō posse omitti stipula  
 cōez nō cum desierit posse fieri a p. missore ut ff.  
 de ob. l. ita. §. i. r. §. item si qz ita. §. i. Sz sicut ibi  
 dicitur. hō est cū stipulacō incipit a dōcōne. nāz  
 si pcedat pactō. tūc cū potuit facē omittit. cuz  
 potuit. ita exaudit io. ut nūq. omittat. an. nec  
 tñ semp. tūc est em necessariū qd fuerit in mo  
 ra in qua exigit qd est. ff. si cer. pe. l. q. te. m. et  
 de col. bo. l. si qz filij. §. ulē. et pbat fugior. di.  
 stinctō p. l. ff. qn. di. l. cet. at cū sine et ad. l. fal. l.  
 i. §. itē si ita quāq. qd est de penu. le. i. u. l. i. em  
 bus videatur r. rariū Item oppone et solue o  
 rarietates q sunt signate. ff. de ob. l. ita. §. i.  
 tem si qz ita. §. i. in hac cōmissōne tres sunt sine  
 ut dixim. C. de osten. sti. l. nuda. Ampli. qd  
 ponitur Esto qd sit omitta. licz tñ eam purgari  
 ut ff. de ob. l. si insulā. Et in hac purgacōne  
 tres sunt sine. M. em dixit semp. anq. iterfit ac  
 cez et an. lic. o. posse purgari moram ut ff. de  
 arbi. l. si cum. §. ulē. alij qd et nos ut ubi pura. ul  
 in diem stipulacō purgat. mora Sed si o. dōna  
 lis est uel penalis stipulacō nō purgat ut ff. §.  
 §. fig. l. si insulā nō in hōz q sunt circa iudicia ut  
 §. de osten. r. omie. stipu. l. magnā r. ff. §. acē.  
 et ob. l. traiect. Item arbitria et est rō. nō licet  
 ex litibz oriatur ut. C. de fruc. r. lic. ex. l. f. m. iato  
 scdm io. nec in arbitrijs semp. ut ff. de ar. l. cel  
 sus Alij dixerūt qd et nos si o. dōcō est causat Si  
 em ibi mora dicitur posse purgari stipulatoz fo  
 re de cetero nō ageret. qz condicō nūq. existēt  
 Si vero ē p. ratiua idem qd alij dixerunt

**De transactōnibus rubrica**

**D**atum est supra de pace in gñe. Nunc  
 autem ponit in spē. Videamus ergo quid  
 sit transactō. Et quid transactō ē. de re  
 dubia et lite incerta neqz finita nō g. tuita pa  
 ctio qd aut dicit et lite incerta transiue postur  
 q. d. et re mēta et lite. i. ppter licem Item licē  
 intelligo pntem uel futurā. qz r. an. lic. o. fieri  
 transactō potest ut p. atur. ff. de o. dōcō in de. l.  
 et elegantē. §. si qz post Item litez exaudi iustā  
 uel iustaz ut. §. e. l. i. §. si tñ q agit. credit se iustaz  
 fouere eam. Aliē cōtra ut ff. de o. dōcō. m. l. i.  
 summa circa pntē. hōc est qd ait frogeci. ū. quif  
 p calūpniaz insitit uel resistit. ml. p. d. est ei si tñ  
 figit ego in iustem. e. idem dice in resistēte. aut  
 hoc est i reo dico r. rariū Nam licz p calūpniaz

resistat. et nec tñ tran actō qñtus ab euz ut. j. e. l. subp̄textu. licz p̄ aliam viam s̄ est puta p̄ ac = tōnem de dolo. uel replicacōz doli cōsulat̄ actō zi. ut ibidē dicit̄ qñ re⁹ dolo iduxit actōrem ad transigendū. Nō gratuita autē dicit̄. qz transac tio nullo dato. uel retento. seu p̄missio. mīme p̄cedit ut. j. e. l. tñ factō. Nō finita autē dicit̄. qz si iudicatū eēt. nec appellari possēt. nec aliquo modo. uel remedio rēctari possz s̄ma. Nec du bitaret̄ de s̄ma tñ factō non valet ut. ff. e. l. et post. r. l. post rez. r. de obicē. inde. l. eligāter. s̄. si post rem. p̄t em̄ esse. qz reus dicit̄ bñ ofiteoz me odempnatū et deberi. s̄ tñ si iūz esse. p̄ten = tus. v. tibi dabo nō valet hoc opositō. idēz et si negaret reus si tñ adeo a pte essent p̄bacōnes ut negare nō possz iudicatū ut. j. de p̄is. l. q. ab senē. idē dicit̄. nec distiguo fiat trāfactō sup rē iudicata simplici pacto aut acq̄liana stipula cōne ut p̄ma nō teneat sc̄da tēat ar. e. l. qd̄ di = citur. j. e. l. si cā. Nam qz ibi dicit̄ locū hz cū acq̄ liana stipulacō interpōitur sup rē iudicata ex ouencōe p̄tū nō ex cā transactōis. qd̄ fieri po = tuit ut. ff. de re iudicata. l. si se. s̄. si ex ouētōne et. j. de excep. rei. iu. si cām. Sup acq̄liana autē sti pulatōne fieri possēt postea transactō p̄ nobis autē est. qz cum lex uetat transactōez fieri post s̄mam. ergo omnē eius sp̄m vidēt̄ p̄hibere qz a quocūqz remouetur gen⁹ et sp̄s. Nam trans actō fit duobus modis ut. ff. e. l. ij. Dicit̄ autēz transactō. quasi actōis transiō. Ab actōe em̄ tranfit qui transigit. et ita is qui agit p̄p̄ie di citur transigē. Reus autē in p̄p̄e dicitur transi = ger ut. j. e. l. ij. Quis possēt transigē. Et quidā dñs opol̄mentis hñs liberam admīstratōnem maior. xv. an. minores enim hīc sicut et alias obseruant̄ illesi. uel restituantur in integz. si fue rint adulti curatozē nō habentes. Item tuto = res et curatores eoz. transigūt. et p̄sibe z pro = uinciaz. r. p̄lati eccliaz. Item p̄curatores ha bentes sp̄ale mandatū uel gñale. cū libera ad = mīstratōe. Item dati in rem suam de qbus p̄so nis et ofisibz plene dixi in summa de pacē. s̄. in ille. s̄. pactoz. diuisiones. de quibz rebz. r. quid de omnibz cō ut. j. e. l. cās. In criminalibus autē idē si irrogēt penā sanguis. p̄erq̄ in adulterio s̄ i adulterio forte corrigēt hodie. ut in autē. ut nulli iudi. s̄. adulterā. v. illd̄. forte est in ma rito sp̄ale. uel ibi non transigēt s̄ adulterio imo iam erat actū. s̄. recōciliat̄ marito. In crīalibus autē q̄ penam sanguis nō ingerūt gratuita pac tio ul̄ remissio fieri potēt. ut. ff. de iur̄ fisci. l. in fisci. r. ad. l. iul. de ui. p. l. qui cetū. s̄. qui vacan tem. Et idem in adulterio dicerē. Si autē re⁹ pec unia data transigat cū actōre transactō nul = la est. et reus habet̄ p̄ ofesso ut. j. e. l. transigē et. ff. de p̄uaricat̄. in oibz. licz autē dixerim i crī mīme qd̄ irrogat penā sanguis tenē transactō nez. tñ accusator incidit in turpilianū ut. ff. ad turpi. l. ab actōe. s̄. hīc nil ad reū. ignoscit̄ em̄ ei si q̄ qmō potuit redimē sanguinem suuz ut. ff. de bonis eoz. qui autē sine. l. i. Sup alimētis eti am transactō fieri non potēt nisi decreto p̄na

cipis uel p̄toris. qd̄ nec alij mandare potēt. si tñ alimenta sint futura. r. debita. ex ultima vo luntate. uel ex donatōne causa mortis. Si autē a liqz hōz. deficiat transactio tenet. Item te = net qñqz. licet. fiat sine p̄toze. si tñ alimētariuz faciet meliorem obicōem suam ut. ff. e. l. euz. l. i. qui usqz ad illū. s̄. qui transigit. r. s̄. si p̄toz. et. j. e. de alimentis. Item de strouerlis q̄ ex testi monio p̄ficiēnt. non potēt trāfigi nisi in spe ctis uerbis testamēti et cognitis. ut. ff. e. l. de his. Item transigit̄ sup nulli. uel ascripticia cō dicōne ut. j. e. l. ul̄. quid tñ si transigat ut liber fiat seru⁹ uel ingenuis fiat libertin⁹. uel ascrip ticius. ex p̄dicta regula vidēt̄ qd̄ teneat. s̄. ar. ostra est. j. de lib. cā. l. nec si uolēs. Item quid si fi at in causa ouersionis. ul̄ in causa m̄ionij. forte necessariū erit decretū ep̄i. Et qz causa sp̄ualis est. et quia eccl̄astica. nam r. in re eccl̄astica ali enanda necessariū est decretū ep̄i. ut d̄m est. s̄. de sacrosanc. ep̄i. ante hoc iuz. Quis sit effect⁹ transactōis. Et quid ex ea datur exceptio i om̄i causa ex qua agebatur. Si ergo gñalis erat pe titio. et gñalis est transactio facta. obstat ex = ceptio i om̄ibz ut. j. e. l. subp̄textu. et. ff. e. l. nō ē nisi reus dolo occultauerit sp̄m. in q̄ decept⁹ est actor. ut. ff. de pactis. l. tres. Si autē gñalis ē petitio. et de sp̄e tñ factio. nocet exceptio i ea sp̄e tñ. Idē est et si special̄ ē petitio r. gñalis quātū ad uerba fit trā actio. ut. j. e. l. si de cer = ra. r. j. e. l. lege. r. ff. e. l. cū acq̄liana. et. l. q. cū tutoribz. s̄. ul̄. et. j. ad uel. l. i. iudem. Si autē v trunqz speciale fuit. et hīc sine dubio idem ut. ff. de pact. l. si un⁹. s̄. pacta an̄ om̄ia. Vbicunqz autē dixi reo opetere transactōis exceptōez. dī co eum liberatū ip̄o iure. si fuerit cum eo trāf = actum acq̄liana stipulatōne ut. j. e. l. ut i. n̄. ff. e. l. ij. Et est hīc effect⁹ transactōis ex pte rei. Ex pte uero actoris non datur actō ex transf = actione. ut id detur uel fiat qd̄ ouenit dari uel fieri. ut recedētur a lite. et est ratio. quia actō zi sup est uet⁹ actio. ad quam redire potēt. Et si obiciat̄ exceptio replicabit actor. nō debz ei fides seruari qui uult ostra pacta uersari ut. s̄. e. p̄xi. l. cum pponas. r. j. e. l. si non aput acta. Si autē actori non sup est uet⁹ actio. ut qz p accep tilationem facta est transactio. datur ei cōdi = tio ob cām ostra reū. ut se reponat in p̄istinam obligatōez ut. ff. de obicē. cā. da. l. si qz. uel da tur actori actio p̄. nisi adinteresse. q̄si ex do. ut des. ut hoc remittere sit dare ut. ff. de obicē. cā. da. l. si m̄r. et de p̄. v. l. ob eā. de dolo. autē non agit actor. qz a reo non fuit dolo induc⁹ ut transigēt. licz ex post facto dolo fecerit qd̄ non seruauit fidem ut. ff. de dolo. l. ij. s̄. si qz. in hoc. p. ostra. Si autē dolo in transigēdo induc⁹ esset actor. ageretur de dolo et hoc est qz dicitur l. actione. et. l. sub p̄textu instrumenti. Quare autē ex simplici pacto transactōis nō dēt̄ actō actori. habeat. uel non habeat actōez aliā ra = tio satis est euidens. nam pactum nudū est non uestitum stipulatōne uel re uel licet ei. uel cen sensu. uel ostra. coherētia. tūc em̄ sine dubio

daretur actio ut .j. e. si pundo. et in summa si  
 prioris. t. plene dixi. si nec rei interuētu de quo  
 magis posset dubitari. qz licet actor destiterit  
 ad tēp<sup>9</sup> uel pcesserit desiste in ppetuū nō suf  
 ficit. quia hic agebat inter utrūqz. ut in ppe  
 tuū desisteret ut. ff. de obicē. inde. l. elegāter  
 .s. si quis ibi. s. hic non uidetur cā secuta. **Alie**  
 rōnes assignant a quibusdam. s. eas omitto. qz  
 friuole sunt et varie. porro ubi actor liberauit  
 reum ipō iur datur ei actō p. v. qz si uelito pa  
 cto uel ob cām ut dēm est. s. ex pte uero. **Nec**  
 obstat his q̄ dicta sunt. qd legi. j. e. l. cū mora  
 qz ibi fuit do. ut facias. nam ouenerat de dan  
 do prius. et de faciēdo. i. desistendo. posterius  
 tñ fuit mfr p. m. p. uel in desistēdo p. uel ex do.  
 aut. ut facias. datur actio p. v. ut. ff. de p. v. l.  
 natural. s. at cum do. uel agi p. v. qz q̄r ela sub  
 lata erat ipō iur p. pactū. ut dicit in actōe fur  
 ti ut. ff. de pacē. l. si un<sup>9</sup>. s. pact<sup>9</sup>. r. l. si tibi. s. q̄  
 dam. sicut et. s. dēm est. qn̄ actio sublata est ac  
 ceptilatōne. **Nec** obstat qd legi. ff. de in of. t.  
 l. si instituta. qz ibi ea obicōne renūciabat si da  
 retur aliqd. **Secus** si pure ut. ff. de in of. t. pap  
 .s. si quis post. **Vel** dic etiā pure tñ heres agē  
 q̄rela non potest. qz non transit ad heredē nisi  
 ominata. Sed hic nō uidet eam pparasse. cuz s  
 stiterit. Si autē non agat ex pacto transactōnis  
 ut quid datur uel fiat actori ideoqz destitit a li  
 te. s. agat actor de euictōne qz res sibi tradita  
 ut desistat est euicta. ei datur actio p. scrip. v. b.  
 ut. j. e. si pundo. Sic est in pacto pmutatōis. ex  
 quo non agit ad tradendū. s. pro tradito. r. po  
 stea p. allqz euncto agitur de euictōe ut. ff. de re  
 rū p. l. i. et sunt isti effect<sup>9</sup> ex pte transactōnis rei  
 ul actōis p. leges opetētes. ex pmissiōe uero  
 rei q̄ stipulat<sup>9</sup> ē pēaz. si s. cetero ouciat ab ac  
 tōe p. agi ex stipulacōe ad penam. et nihil oī<sup>9</sup>  
 gaudebis omōdo defensoris. ita tñ si utrūqz si  
 bi licere pact<sup>9</sup> est. uel si liberat<sup>9</sup> est ex transac  
 tōne ipō iure a ueteri actōne. qd patet posse fi  
 eri. ex pmissis. nec actori licet ad ueterē redire  
 actōez. et restituit reo. qd accepit ab eo ut. ff.  
 de pactis. l. si un<sup>9</sup>. s. pact<sup>9</sup>. quidā tñ dicūt. re  
 nasci uetēm actōez. cum repetit pecūiam. q̄ si v  
 trūsqz consensu rescindatur ut. j. qn̄ li. ab ep. di. l.  
 i. **Sicut** et als restituit actio ut. j. de nō mi. pec.  
 aut oīra. qui. **Sed** certe non putō repeti pecūi  
 am aio dissoluendi transactōez. sed aio pūiēdi  
 actorē qui tñ solenniter liberauit reū. idem ē  
 et si reus nō sit liberat<sup>9</sup> ipō iure. s. actor suo sa  
 cramento confirmat transactōez. als aut re<sup>9</sup> de  
 bet esse otentus uel pena. uel exceptōe ut. ff. e.  
 l. qui fidem et. j. e. l. cū pponas. r. l. ubi. r. l. si q̄s  
 maior. licet autē reo p. uel ea p. p. dicta auxilia si  
 tamē pateat actōem. timore falsoz. mīstrorum  
 transgisse retractatē transactōe. etiam si ualla  
 ta sit iure iurando. uel remedio exceptōis. uel  
 replicatōis. uel actōis in fēm. ut. ff. ad. l. cor. s.  
 Fal. l. qui noie. si tñ transactō fiat sup plurimis  
 capitulis. nō retractant nisi ea capitula in q̄b<sup>9</sup>  
 timore falsoz. mīstrorum. facta est transactō ut. j.  
 e. l. si ex falsis. et autē quidā. idō. ocedi retracta

ticnē istam. quia inest obicē transactōi. si uera  
 sunt in ista qd falsum est. nam si inest obicē  
 ergo nō dicetur retractari. imo ipō iure locuz  
 non habere. deficiente obicōe. ergo ppter iu  
 stam causam ocedit actori uenire oīra trans  
 actōem. et deserere sacramentū ut. ff. qui satis  
 s. co. l. ulē. **Illud** certū est transactōi nō inesse  
 tacitaz obicōez ex eo qz actor credebat sel. e  
 redē instituedū a reo ut. j. e. l. si maiores. **Quid**  
 si actor expfisset obicōez. puta. remitto litez si  
 me feceris hēdem. certe nō tenet remissio. qua  
 si sub impossibili obicōe. **Nam** et turpia dicunt  
 impossibilia. ut in s. de inutil. s. si imp<sup>9</sup>. et de  
 obicē in s. l. si fili<sup>9</sup>. **Licet** p. dixerit pendē remis  
 sionem in euentu obicōis. Si autē dicā. remit  
 to ut me facias hēdem. potest dici eū repelli.  
 qz in pari causa potior est obicō p. s. dētis ut  
 j. de obicē eb turpē cām. l. i. **Reuissime** scien  
 sum est transactōez paris auctoritatis esse cū  
 sīna in excipiēdo maioris est. qz nō retractatur  
 transactō p. appellatōem. **Item** transactō  
 ipō iure tollit naturalem obligatōez non sīna  
 ut. j. e. l. nō minorē et. ff. de obicē inde. l. iulian<sup>9</sup>  
 minoris est. qz ex ea non datur actio ut dictum  
 est. **Item** sīna lata oīra sīnaz a qua nō est ap  
 pellatū non tenet. **Secus** in transactōne q̄ re  
 tractatē. p. sīnaz postea lata ut. j. q. si puoc. non  
 est ne. l. i. r. ff. de obicē. inde. l. elegāter. s. si q̄s  
 post. **Item** sīna facit ingenuū non pactō ut. j. s.  
 ingēuis. l. ingenui. r. ff. de statu hō. l. ingenuū.

#### De errore calculi.

**D**ictum est supra de tranact. q̄ quia fie  
 per errorem calculi. i. oputatōis. p. fito  
 eo. p. qd fit p. eo qd fit. sic et ecuerso  
 id qd fit ponitur pro eo p. qd fit. ut cū dicit q̄s  
 hereditatē. i. ius deliberādi pro hēditate tras  
 mittere ut. j. de iur. deli. cum anti. r. de caduc.  
 tolli. s. in nouissimo. r. j. de his q̄ ant. aptas ta  
 bulas. l. i. uetēs em̄ oputabāt p. lapillos. q̄ cal  
 culi dicūt. q̄ pedibz non impune tñ q̄nqz cal  
 cantur. unde p. sus. hūc macrine diem numera  
 melioze lapillo. nam diem boni successus nume  
 rabant lapide albo. **Mali** autē successus nume  
 rabant lapide nigro. ideo ponit de errore cal  
 culi. q̄nqz autē ponitur calcu p. cognitōe e cause  
 ut. j. de iudic. l. rem q̄nqz ponit p. sīna ut. j. s. ap  
 . l. si actor. **In** transactōne autē si fiat p. errorē  
 oputatōis. distinguī potest. ut in sīna expmat  
 error. an taceat. ut ecce placuerat reo. et acto  
 ri ut pro demo. q̄ petebat actor daret ei reus  
 xxx. pro fundo aut quem petebat daret ei x. s.  
 ex causa transactōis uel uenditionis uel simi  
 li. actor aut r. reus p. uatēs qz xxx. r. x. facerē  
 l. sic ouenerūt ut reus pmitteret pro demo et  
 fundo. l. se datur. non tenet transactō. si nō ex  
 p. s. errore ouisset reus de. l. transactō tene  
 at ut. ff. q̄ sīna. si ape. res. l. i. idem si dicat iu  
 dex. iudico hūc testamentum facere posse. te  
 net em̄ sīna etiam si hic impubes sit q̄ nō tenet

si expisset-ita iudico huc impuberē testari po-  
 sse ut. j. qn. puo. nō est ne. l. ij. ul' dic aliud i trāf  
 actōne. quā in sīna. q: ex osensu ptiū sumit vi =  
 res errore sublatō ut. ff. si q's cauē. l. ij. et si quis  
 .s. ul' ergo tenet transactō s; non p̄iudicat i eo  
 in quo erratū est. si tñ postea sup errore trans =  
 igatur uel iudicetur p̄ualeb illud. q postea fa  
 ctum est ut. j. e. l. i. nec tñ in hac. l. tractat d er  
 rore habito in transactōe s; in alijs.

**De postulando**

**D**atum est supra de ebeno et inciden-  
 ter de pactis inseruit. Nūc aut psequē-  
 do materiaz eandē. q: in edictōe actō  
 num et in cause pcessu necessarij sunt aduocati  
 ul' postulatōres. ponit d postulādo. Videamus  
 ergo quid sit postulare. Et quid Postulare est  
 desideriu suū uel amici sui in iur ap eū q iurisdī  
 etōm p̄est exponere. ul' alteri' desiderio o'tra  
 dicere ut. ff. e. l. i. s. postulare. q dicit suū. intel  
 lige qn postulat p se. amici qn p alio. Tē ver =  
 bum iurisdōmīs large ponit p qualibz notōe  
 ut. ff. de re iudi. ait p̄to. nam et apud arbitroz  
 op:missariū puto postulari posse et debē. qz  
 ad similitudiez iudicioz redigēt arbitriū. ut. j.  
 de iudic. l. rem. alibi ponitur postulare p peti =  
 tōne quam facit aliquis iudice sedente p tribu  
 nali. puta ut ei caueat de dampno infecto ut.  
 ff. de dampno infecto. l. iij. s. anpenl. Et hi po =  
 stulatores dicuntur patroni cause. Item aduo =  
 cati ut. ff. de varijs et ext cog. l. i. s. aduocatoz  
 s; et togati dicūt ut. j. e. l. ul'. forte agne uestif  
 q dicit toga. qua utebāt olim. Qui postulent  
 Et quidā postulant ingenui. Item libertini p̄i  
 ti tñ s; et impiri videntur posse postula =  
 re. si tñ osuerudine in iure scripto. uel nō scrip =  
 to sunt instructi ut. j. e. l. nec ceteroz et de iudi  
 .l. certi et in aucē. de iudic. i. r̄nso ibi nos igitur  
 zē. Item postulat quis uolens in uit? si em fue  
 rit monitus a iudice. et cuiūqz pti patrociniū  
 denegauerit ea excusatōe q nequeat oprobari  
 caret foro nec vnq̄ sibi agendi copia restituit  
 ut. j. e. l. p̄uidens s; et p̄toz dicit. si non habeat  
 aduocatu ego dabo ut. ff. e. l. i. s. ait p̄toz siue  
 quis petat siue nemo petat ultero debebit dare  
 plerūqz femis uel pupillis. uel alijs debilibz. uel  
 his qui siue mentis nō sunt. uel his qui p adūsa  
 rij potentiā. nō inuenire aduocatos dicūt ut. ff.  
 de of. p. o. l. nec quicq̄. s. ul'. Nec tñ dico q de  
 beat dari gratis imo ouento salario p facun =  
 dia aduocati et pro mō litis et fori osuerudine  
 et iudicij in quo erat actur. dūmodo licitū ho  
 norariū q̄ntitas non egrediat ut. ff. de ua. et ex  
 tra or. cog. l. i. s. in honorarijs. maioribz aut sa  
 ne mentis et locupletibz. nō puto q debeat da  
 ri in uit? cū p se et sua pecūnia possint inuenire  
 aduocatos. Nam et illud qd dicit. si non habe  
 bit sic p̄t exponi. i. si habere nō poterit. sicut et  
 in acc. aq. plur. ar. dicit ut. ff. de statu lib. labeo  
 Qui et qbus modis repellatur a postulādo. Re  
 pellitur aut q's qnqz iudicis officio uel ea rōne

q: quis officio aduocatōis et affessoris simp' uult  
 uti. ut supra de affessoribz. l. ul'. uel qz iudex vi  
 det ab vna parte rudes aduocatos. ab alia no  
 bilissimos sustinere offm aduocatōis. debz em  
 parem facere copiam aduocatoz. imo et ps q  
 subtrahit aduersario suo parem copiam ostēdit  
 a se imq̄ litē foueri ut. j. e. l. p. ui. t. et c. s. forte  
 locum habet scdm antiqua tpra. quibus aduo  
 cati salariū recipiebant de publico. ut cuiqz p =  
 starent patrociniū. et eoz certa nomia contine  
 bantur in matricula. Item repellitur q's p con  
 stitutōes. qz non est catholice fidei ut. j. e. l. ne =  
 mo. Et idem puto in mōachis. et canonicis re =  
 gularibz. quibz tutela. et officia pub. mēdica  
 sunt. ut diximus. s. de epis et cleri. Item q pac  
 ti sunt cū graui damno. et subaudio maxime de  
 quota portōe litis sibi p̄standa. ut. j. e. l. si quis  
 forte. aliud est iure sp̄ali s; quosdaz ar. j. de sīna  
 pas. l. si debitor et m̄s. s. fidei. o. hēdi. s. si q's s;  
 id nō puto ne fiat infraus legis. Item repellit  
 quis. l. iulia repetēdaz. ul' lege iulia abit? uel  
 senatus ofulto q̄ eiusdem legis. rēp̄sentat pe =  
 nam. et habet locū lex repetēdaz cū quis i pu  
 blico officio quid accepit. ut aliud facit uel p =  
 termittat. lex autē ambit? habz locū. cū quis pe  
 tierie honozē. uel nouū vectigal instituerit uel  
 cum accusator uel accusat? domū iudicis ingre  
 ditur ut. ff. ad. l. iul. repe. l. eadē. s. hac et ad. l.  
 iul. ambit? l. i. s. q. Item p decretū iudicis et  
 si quid iudex repellat eū rōne infamie. in nulla  
 p̄uncia postulat nisi ex aliqua causa iusta. si  
 at remissio infamie. qz dic ut. j. ti. i. s. remittitur  
 in sūma. Si aut repellat. qz turpiter aliqua con  
 misit in lite. uel qz s; uata est eius opinio. si quis  
 repellat ne coram se aduocet. coraz successore  
 postulat. Si aut repellat eū in p̄petuū postea  
 non postulat cū nō appellauerit ut. ff. e. l. p =  
 uati. s. i. et. l. ex ea. et. j. e. l. i. Item si repellat ab  
 tempus eo elapso postulat ut. ff. e. l. imparoz  
 Si vero simpliciter repellat. uidet in p̄petuū  
 p̄hibuisse ut. ff. de v. ob. l. et ibed. s. ul'. Item  
 per edictum p̄tois cui? tres sunt ordines. Nā  
 quidā repelluntur oio p se et p̄alijs. ut pueri. i.  
 minores xvij an. et surdi qui p̄fus nō audiunt.  
 alij p̄hibentur postulare pro alijs. ut femie p̄  
 ter pudiciā sexui ogruētem. et ceci. qz in sig  
 nia m̄grat? uidere et reuēri nō possunt. Idem  
 est in offiibz infamibz. si tñ infames sunt ip̄o iu  
 re. uel odempnati d capitale c̄mine. Di aut ad  
 mittuntur p se et non pro alijs nisi p his quoz  
 tutelam uel curam admistrāt. Alij aut sunt qui  
 et p se admittuntur et p certis alijs p̄sonis. ut  
 omnes infames. qui nō sunt summa turpitudine  
 uocati. nec em sunt infames ip̄o iure uel odēp =  
 nati de crimie capitali. tūc em o'tinent in ordi  
 ne sc̄bo. de infamibz aut plene dicemus in seq̄n  
 ti. t. de infamibz. Deoz est et vbiūqz lex. ul' ple  
 bificiū. uel senatus ofultum. uel edictū p̄tois.  
 uel decretū iudicis. uel ofstitutō p̄ncipis. p̄bi =  
 bet aliqz postulare. nisi pro certis p̄sonis. qz uix  
 inueniēt. nisi forte. j. de aduocatōe di. iij. l. iube  
 mus. s. ad h. et. l. petitōes. s. ad h. et enūerantē

ille certe p[er]one p[ro] quib[us] p[er]mittitur postulare is  
est p[er]entes et patreni et patronoz liberi et pa  
rentes Item liberi et f[ra]tres et uxores et socii et  
socrus generi et nur[us] nutrici nolite p[er]uigri ei[us]  
qui p[ro]hibet[ur] Te[m] pupilli et furiosi et fatui et co  
similes qui sunt in gubernat[i]one p[ro]hibiti postu  
lare et si ita p[ro]ban[ur] ff. e. l. i. r. ij. r. iij. v.  
et. vi. Di t[ame]n qui sunt i[n] ordine iij. admittunt[ur] q[ui]q[ue]  
p[ro] om[n]ib[us] s[ed] si restituatur in inte[r] a p[ri]ncipe uel a  
senatu ali[us] e[st] in hoc no[n] potest indulg[er]e Quia aut[em]  
sunt in ordine sc[ilicet] difficile est ut possint impe  
trare i[n] inte[r] resti. ut. ff. e. l. i. §. p[ri]m[us] Et est notand[um]  
q[uo]d in p[ro]hibitis postulare no[n] p[ro]dest adu[er]sarij co  
e[st] s[er]uicio uel paci[er]tia ut admittant[ur] ut. ff. e. l. q[ui]s.  
Ab his aut[em] q[ui] admittunt[ur] ad postuland[um] erit  
s[ed] diligenter obseruand[um] ut an[te] lit[er]as o[mn]es de sala  
rio oueniat et in lit[er]is e[st] f[er]m et ius stando in iudic[i]o  
p[ri]ncipia sine p[re]iudicio tacito uel exp[re]ssio n[on] ibi lit[er]is v[er]i  
litas exposulet diliget[er] exponat Quib[us] e[st] si  
obiciat p[re]i q[uo]d instruit testes uel q[uo]d calu[m]nia  
to[rum] est ut co[n]silia q[ui] sine lesione iuris clientis non  
potest omittere in talib[us] est admittend[us] imo  
si non app[er]nat est rep[ro]bend[us] ut. ff. e. l. quib[us].

### De aduocatis diuersorum iudiciorum

**Q**u[er]it[ur] est. s. de aduocatis in g[en]e. hic  
aut[em] tractat in specie sc[ilicet] de aduocatis  
quibusd[am] qui necesse habebat coram  
certis p[ro]p[ri]is p[re]sidijs et p[re]sidijs aduocare et in  
certo foro seu iudicio Et subicit de p[re]uilegijs e  
orum Videam[us] ergo qui dicant[ur] aduocari et q[ui]  
et qualiter eligant[ur] ad hoc officiu[m] et a quibus  
debeant abstinere et quibus gaudeant p[re]uilegijs  
Est aut[em] notand[um] q[uo]d aduocati dicunt[ur] quicunq[ue]  
caus[as] quoq[ue] studio patrocinantur non t[ame]n q[ui] p[ro]  
tractatu i[n] officio causis non ad futuri pecuniam  
accipiunt aduocatoz numero sunt ut. ff. de ua  
r extra or. co. l. i. §. aduocatos Et hi etiam di  
cunt[ur] milites inermes litteratoz scia militan  
tes militant Namq[ue] patrom[um] ca[us]a qui gloriose  
uicis ofi[ci]i munine laborantiu[m] vitam ne amitt  
tant q[uo]d habent sp[er]e ut acquirat q[uo]d non du[m] ha  
bent posteros q[ui] defendunt ne plectantur ne in  
fame ne in seruitute redigantur ut. ff. e. l. ad  
uocati r. ij. de p[ro] sacro scri. l. p[ri]mos Eligit[ur]  
aut[em] aliquis ad aduocato[rum] officiu[m] ita dem[um] si p[ro]  
us p[ro] statuta t[em]p[or]e legu[m] eruditio[n]e noscat in h[er]editate  
ut. ff. e. l. i. iubemus §. nec de cetero hoc e[st] q[ui]q[ue]  
n[on] ut patet ex ordine lecto[rum] et otinuat[i]o[n]e stu  
dij de eo q[uo]d legit[ur] in p[ro]hemio digesto[rum] omnes  
rei publice §. §. quia solitum est ibi et in q[ui]nti am  
meta r[ati]o Sz et p[ro]fiteri debet is qui eligit[ur] aduo  
catus co[n]sartali statui se non esse subiectu[m] Te[m]  
his qui eligitur aduocat[us] debz esse in seruitio  
uel examinat[i]o[n]e p[re]sidijs p[ro]uincie ex qua oriund[us] est  
uel defensor Item m[ag]i[ster] eius iurare debz e[st] p[ro]  
cia iuris esse instructu[m] ut. ff. e. l. nemini Inuigil[ans]  
aut[em] aduocatoz sollicitudini ne p[ro]uaricet i[n] cau  
sis Nam p[ro]bato crimine extra ordinem punientur  
ut. ff. de p[ro]uar. l. i. in fi. r. itez de ca[us]a queret[ur] eti  
am post s[er]m[on]em forte et post soluc[i]o[n]em factam